1

私大図協・東・研・2007-21

2007年5月1日

私立大学図書館協会
東地区部会
加盟大学図書館長 殿

                私立大学図書館協会東地区部会
                           研 究 部 担 当 理 事 校

                       東京経済大学図書館
                              館 長 石井 寛治
                            研 究 部 研 修 委 員 会

                             委員長 浮塚 利夫
[公印省略]

２００７年度第１回研修会開催について（お知らせ）

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
この度、標記研修会を下記のとおり開催致します。貴図書館よりご参加くださいますよう
ご案内申し上げます。

記

２００７年度第１回研修会

１．テーマ：蔵書を考える

≪開催趣旨≫
図書館の役割は資料を収集、整理、保存して利用者に提供することにある。図書館資料に

は印刷媒体の冊子体から電子的なメディアやネットワークの情報源までがあり、いずれも資

料の選択から保存、価値を失った資料の除籍などを経て現在の蔵書が構成されている。
資料の選択は蔵書を構築するうえで図書館の核になる部分であり、教育・研究支援のため

教員あるいは職員が行うにせよ、各大学の収書方針に基づき継続してなされるものである。

こうして収集された資料は活用されてこそ意味があり、資料の死蔵や保存環境を悪化させる

ことは避けなくてはならない。蔵書の活用や維持管理を含めた一連のプロセスは専任職員の

果たすべき責務であろう。
今回の研修では、図書館の歴史を具現した蔵書についてとりあげ、各大学図書館がどのよ

うな収書方針に基づき資料を選択し、蔵書構築をすすめているのか。また、蔵書を有効活用

するための取り組みや資料の保存のための方策を紹介し、蔵書を考える一助となればと思い

研修を企画するものである。

２． 期  日： ２００７年６月２８日（木）～２９日（金）

３． 募集人員： ８０名（１大学１名を原則として、会場の席に余裕がある場合、各大学

の２番目の参加希望者を、館員数の多い大学から順に追加させ
ていただきます。）

４． 受 講 料： ３，０００円（懇親会費を含む）※受講料は当日ご持参ください。
       なお、６月２１日（木）以降のキャンセルにつきましては、受講料をお支払い

いただきますので、予めご承知おきくださいますようお願いいたします。

 2

５． 会  場： 早稲田大学 西早稲田キャンパス 総合学術情報センター
 国際会議場 ３階第１会議室

        交通案内：http://www.waseda.jp/jp/campus/index.html
             http://www.wul.waseda.ac.jp/service/access-j.html

６． 見  学： 早稲田大学中央図書館 自由見学

７． 内  容：
第1日（6月28日）

＊ 受 付                              9：45～10：15

  ＊ 挨拶・オリエンテーション                    10：15～10：30

 会場担当校挨拶 早稲田大学図書館長 加藤 哲夫
 研修委員長挨拶 明治大学図書館庶務課長 浮塚 利夫

＊ 基調講演：「情報は捨てても本は捨てるな－情報化と書物の運命－」10：30～12：00

 和光大学 教授 津野 海太郎

          ＜昼休み＞ ※図書館見学自由      12：00～13：30

  ＊ 講  演：「選書の三過程、三要素とは何か」            13：30～15：00

 一橋大学附属図書館 情報推進課長 大森 輝久

               ＜休 憩＞                15：00～15：30

  ＊ 講  演：「電子情報時代の資料保存と納本制度」         15：30～16：30

 国立国会図書館 総務部企画課電子情報企画室長 田中 久徳

  ＊ 懇 親 会：早稲田大学内                    17：00～18：30

第2日（6月29日）

＊ 講  演：「カビに悩む図書館の傾向と対策」            10：00～11：30

 （独）国立文化財機構

東京文化財研究所保存修復科学センター

保存科学研究室長

佐野 千絵

               ＜昼休み＞ ※図書館見学自由      11：30～13：00

＊ 事例報告：「学生はどのように本を読んでいるのか？

～桜美林大学における学生の読書意識と読書へのアプローチ」 13：00～14：00

 桜美林大学図書館事務課 佐々木 俊介

              ＜休 憩＞               14：00～14：30

  ＊ 講  演：「早稲田大学図書館の蔵書構築とその活用について」   14：30～16：00

 早稲田大学図書館調査役 松下 眞也

  ＊ まとめとアンケ－ト                      16：00～16：30

 3

８．参加申込と締切

参加ご希望の方は下記要領にて、E-mailにてお申し込み下さい。

アドレス：eastlib@tku.ac.jp

メールタイトル：「第１回研修会参加申込（加盟館番号）」

メール内容：下記内容をご記入のうえ送信してください。

①加盟館番号（同封の加盟館一覧にてご確認ください）

②図書館名

③連絡先担当者名

④E-mailアドレス

⑤電話番号

⑥参加希望者名（２名以内）

⑦担当部署・業務

⑧自動書庫出納の見学希望 する・しない

（図書館見学は自由ですが、自動書庫出納システムのみ事前申込制とな

ります。見学時間は約１０分程度で、作動機械そのものはご覧いただ

けません。希望者は研修会参加申込時にお申込ください。なお、見学

申込者多数の場合は、昼休み時間内で見学日時指定のツアー制とさせ

ていただきますのでご了承のうえお申込ください。）

       ⑨懇親会参加 する・しない

締切：6月5日（火）

定員になり次第締め切らせて頂きますので、お早めにお申し込みください。申し込み受

領メールはいたしませんので、ご了承ください。定員超過でご辞退をお願いする方には、

6月12日（火）までに連絡先担当者宛にE-mailにてご連絡致します。

９. 名札

 当日は名札用に名刺を１枚ご持参ください。

以 上

問い合わせ先：

東京経済大学図書館 私図協担当係 担当：鴨下

〒185-8502 東京都国分寺市南町1-7-34

E-mail：eastlib@tku.ac.jp

＊FAX・電話によるお申込・お問い合わせはご遠慮ください。